MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO INSTITUTO
FEDERAL DE SANTA CATARINA/CAMPUS SÃO CARLOS.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, sexta-feira, às dezenove
horas, no campus São Carlos do Instituto Federal de Santa Catarina, na Rua Aloisio
Stoffel n ° 1271, Bairro Jardim Alvorada CEP 89885-000, nesta cidade, presidida pelo

Professor Raimundo José de Sousa Castro, estando presentes os participantes citados no
final desta ata, teve início a vigésima primeira reunião ordinária do Colegiado do campus
São Carlos. O Professor Raimundo abriu a reunião com a leitura da pauta:

- Cedência do professor Eduardo Luiz Tavares Gonçalves para o Câmpus Itajaí.

- Apreciação do PPC do Curso Técnico Híbrido de Edificações;

- Avaliação do PAT 2020;

-Avaliação da POCV-B 2020-2024;

- Discussão sobre o uso dos computadores no Campus São Carlos;

Inicialmente o Professor Raimundo fez a leitura da Ata da 20a Reunião do Colegiado e
encaminhou para assinatura dos presentes, não havendo contestação. Aprovamos a
cedência do professor Eduardo para o Câmpus Itajaí por meio da Resolução n ° 53/2019.
Aprovamos o PAT 2020 por meio da Resolução n ° 54/2019. Aprovamos o PPC do Curso
Técnico Híbrido de Edificações por meio da Resolução n ° 55/2019. Aprovamos a POCV-B
2020-2024 por meio da Resolução n ° 56/2019. Por fim, discutimos sobre o uso dos
computadores no Câmpus São Carlos.

Não havendo mais itens de pauta, o presidente do Colegiado encerrou a reunião às
dezenove horas. Esta ATA, que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, Felipe
José Schmidt, na qualidade de Secretário do Colegiado, pelo Professor Raimundo José
de Sousa Castro, na qualidade de Presidente do Conselho, e pelos demais membros do
Colegiado do Câmpus São Carlos. São Carlos, cinco de julho de dois mil e dezenove.

Felipe José Schmidt (secretário)

Raimundo José de Sousa Castro (•

Diogo de Ávila Anunciação

Edmilson Souza Barreto

Felipe de Marco Pessoa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Fernanda knorst de Almeida

Gabriela Perdoná

Israel da Silva Mota

Simone Aparecida da Silva Souza

Gabriela Correia da Silva

Luiz Alberto Radavelli

Antonio Jorge Birriel

Sadi Barom